



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-24052021-227157
CG-DL-E-24052021-227157

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 199]

नई दिल्ली, सोमवार, मई 24, 2021/ज्येष्ठ 3, 1943

No. 199]

NEW DELHI, MONDAY, MAY 24, 2021/JYAISTHA 3, 1943

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 20 मई, 2021

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (156) .—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को निरस्त न हो जायें।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस/आई एस ओ 105-X07 : 1994 वस्त्रादि – रंग के पक़ेपन का परीक्षण	27 अप्रैल 2021	आई एस 969 : 1956 वस्त्रादि – ऊन: क्रॉस-डाइंग के प्रति रंग के	26 मई 2021

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	भाग X07 ऊन: क्रॉस-डाइंग के प्रति रंग का पक्कापन		पक्केपन के लिए निर्धारण की विधि	
2	आई एस/आई एस ओ 105-X09 : 1993 वस्त्रादि – रंग के पक्केपन का परीक्षण भाग X09 फॉर्मेलडीहाइड के प्रति रंग का पक्कापन	27 अप्रैल 2021	आई एस 1807 : 1961 वस्त्रादि – फॉर्मेलडीहाइड के प्रति रंग के पक्केपन के लिए निर्धारण की विधि	26 मई 2021
3	आई एस/आई एस ओ 105-X14 : 1994 वस्त्रादि – रंग के पक्केपन का परीक्षण भाग X14 सोडियम डाइक्लोरोइसोसायन्यूरैट : ऊन के एसिड क्लोरीनीकरण के प्रति रंग का पक्कापन	27 अप्रैल 2021	आई एस 967 : 1956 वस्त्रादि – एसिड क्लोरीनीकरण के प्रति रंग का पक्केपन के लिए निर्धारण की विधि	26 मई 2021
4	आई एस 1447 (भाग 1) : 2021 पेट्रोलियम और इसके उत्पादों के नमूने लेने की पद्धतियाँ भाग 1 हाथ से नमूने लेना (दूसरा पुनरीक्षण)	27 अप्रैल 2021	आई एस 1447 (भाग 1) : 2000 पेट्रोलियम और इसके उत्पादों के नमूने लेने की पद्धतियाँ भाग 1 हाथ से नमूने लेना (पहला पुनरीक्षण)	26 मई 2021
5	आई एस 1448 (भाग 142) : 2021 पेट्रोलियम एवं उसके उत्पादों की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 142 पोर्टेबल सेप्रोमीटर द्वारा एविएशन टर्बाइन ईंधन का जल पृथक्करण अभिलक्षण ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	27 अप्रैल 2021	आई एस 1448 (भाग 142) : 1993 पेट्रोलियम एवं उसके उत्पादों की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 142 पोर्टेबल सेप्रोमीटर द्वारा एविएशन टर्बाइन ईंधन का जल पृथक्करण अभिलक्षण ज्ञात करना	26 मई 2021
6	आई एस 1885 (भाग 192) : 2021/आई ई सी 60050-192 : 2015 विद्युत तकनीकी शब्दावली भाग 192 विश्वसनीयता	27 अप्रैल 2021	आई एस 1885 (भाग 39) : 1999 विद्युत तकनीकी शब्दावली भाग 39 इलेक्ट्रॉनिक और इलेक्ट्रिकल वस्तुओं की विश्वसनीयता (दूसरा पुनरीक्षण)	26 मई 2021
7	आई एस 2630 : 2021 नाइट्रोबेंज़ीन – विशिष्टि	27 अप्रैल 2021	आई एस 2630 : 1992 नाइट्रोबेंज़ीन – विशिष्टि	26 मई 2021

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	(तीसरा पुनरीक्षण)		(दूसरा पुनरीक्षण)	
8	आई एस 3025 (भाग 71) : 2021/आई एस ओ 14911 : 1998 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेने तथा परीक्षण (भौतिक एवं रसायन) की पद्धतियां भाग 71 आयन क्रोमैटोग्राफी का उपयोग कर घुलित कैटायन का निर्धारण	27 अप्रैल 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 3400 (भाग 3) : 2021/आई एस ओ 4649 : 2017 वल्कनीकृत रबड़ के परीक्षण पद्धतियाँ भाग 3 पूर्ण गोलाकार ड्रम युक्ति के प्रयोग से अपघर्षण प्रतिरोधिता ज्ञात करना (तीसरा पुनरीक्षण)	27 अप्रैल 2021	आई एस 3400 (भाग 3) : 2018/आई एस ओ 4649 : 2010 वल्कनीकृत रबड़ के परीक्षण पद्धतियाँ भाग 3 पूर्ण गोलाकार ड्रम युक्ति के प्रयोग से अपघर्षण प्रतिरोधिता ज्ञात करना (दूसरा पुनरीक्षण)	26 मई 2021
10	आई एस 3400 (भाग 7) : 2021/आई एस ओ 132 : 2017 वल्कनीकृत रबड़ हेतु परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 7 फ्लेक्स-क्रेकिंग और क्रेक वृद्धि ज्ञात करना (दे मट्टिआ) (दूसरा पुनरीक्षण)	27 अप्रैल 2021	आई एस 3400 (भाग 7) : 1985 वल्कनीकृत रबड़ हेतु परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 7 फ्लेक्स-क्रेकिंग और क्रेक वृद्धि ज्ञात करना (दे मट्टिआ) (पहला पुनरीक्षण)	26 मई 2021
11	आई एस 3400 (भाग 13) : 2021/आई एस ओ 2285 : 2013 वल्कनीकृत रबड़ की परीक्षण विधियाँ भाग 13 तनन सेट (दूसरा पुनरीक्षण)	27 अप्रैल 2021	आई एस 3400 (भाग 13) : 1983/आई एस ओ 2285 : 2013 वल्कनीकृत रबड़ की परीक्षण विधियाँ भाग 13 तनन सेट (पहला पुनरीक्षण)	26 मई 2021
12	आई एस 3400 (भाग 14/अनुभाग 1) : 2021/आई एस ओ 813 : 2016	27 अप्रैल 2021	आई एस 3400 (भाग 14) : 1984	26 मई 2021

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	वल्कनीकृत रबड़ के परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 14 कठोर सबस्ट्रेट से रबड़ का आंसजन अनुभाग 1 90° छिलन पद्धति (दूसरा पुनरीक्षण)		वल्कनीकृत रबड़ के परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 14 कठोर सबस्ट्रेट से रबड़ का धातु (पहला पुनरीक्षण)	
13	आई एस 3400 (भाग 14/अनुभाग 2) : 2021/आई एस ओ 814 : 2017 वल्कनीकृत रबड़ के परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 14 धातु से रबड़ का आंसजन अनुभाग 2 द्विप्लेट पद्धति (दूसरा पुनरीक्षण)	27 अप्रैल 2021	आई एस 3400 (भाग 14) : 1984 वल्कनीकृत रबड़ के परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 14 कठोर सबस्ट्रेट से रबड़ का धातु (पहला पुनरीक्षण)	26 मई 2021
14	आई एस 3400 (भाग 18) : 2021/आई एस ओ 1432 : 2013 वल्कनीकृत रबड़ के परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 18 निम्न ताप पर दुनरम्यता (गेमन परीक्षण) (दूसरा पुनरीक्षण)	27 अप्रैल 2021	आई एस 3400 (भाग 18) : 1995 वल्कनीकृत रबड़ के परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 18 निम्न ताप पर दुनरम्यता (गेमन परीक्षण) (पहला पुनरीक्षण)	26 मई 2021
15	आई एस 3400 (भाग 24) : 2021/आई एस ओ 8033 : 2016 वल्कनीकृत रबड़ के परीक्षण पद्धतियाँ भाग 24 रबड़ और प्लास्टिक हौज – संघटको के बीच आंसजन ज्ञात करना (दूसरा पुनरीक्षण)	27 अप्रैल 2021	आई एस 3400 (भाग 24) : 2012/आई एस ओ 8033 : 2006 वल्कनीकृत रबड़ के परीक्षण पद्धतियाँ भाग 24 रबड़ और प्लास्टिक हौज – संघटको के बीच आंसजन ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	26 मई 2021
16	आई एस/आई एस ओ 4306-3 : 2016 क्रेन – शब्दावली भाग 3 टावर क्रेन (पहला पुनरीक्षण)	27 अप्रैल 2021	आई एस/आई एस ओ 4306-3 : 2003 क्रेन – शब्दावली भाग 3 टावर क्रेन	26 मई 2021
17	आई एस 4884 : 2021 स्टेरिलाइज्ड/अति उच्च तापमान स्टेरिलाइज्ड क्रीम – विशिष्ट	27 अप्रैल 2021	आई एस 4884 : 1968 स्टेरिलाइज्ड/अति उच्च तापमान स्टेरिलाइज्ड	26 मई 2021

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	(पहला पुनरीक्षण)		क्रीम - विशिष्टि	
18	आई एस/आई एस ओ 5609-2 : 2012 अनुभाजनीय निवेश्यों हेतु बेलनाकार शैंक वाले आंतरिक टर्निंग हेतु औजार धारक भाग 2 प्रकार एफ	27 अप्रैल 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
19	आई एस/आई एस ओ 5609-3 : 2012 अनुभाजनीय निवेश्यों हेतु बेलनाकार शैंक वाले आंतरिक टर्निंग हेतु औजार धारक भाग 3 प्रकार के	27 अप्रैल 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
20	आई एस/आई एस ओ 5609-4 : 2012 अनुभाजनीय निवेश्यों हेतु बेलनाकार शैंक वाले आंतरिक टर्निंग हेतु औजार धारक भाग 4 प्रकार एल	27 अप्रैल 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
21	आई एस/आई एस ओ 5609-5 : 2012 अनुभाजनीय निवेश्यों हेतु बेलनाकार शैंक वाले आंतरिक टर्निंग हेतु औजार धारक भाग 5 प्रकार यू	27 अप्रैल 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
22	आई एस/आई एस ओ 5609-6 : 2012 अनुभाजनीय निवेश्यों हेतु बेलनाकार शैंक वाले आंतरिक टर्निंग हेतु औजार धारक भाग 6 प्रकार क्यू	27 अप्रैल 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
23	आई एस/आई एस ओ 5971 : 2017 वस्त्रादि - कपड़े का आकार पदनाम - तंग कपड़े	27 अप्रैल 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
24	आई एस 8085 (भाग 3) : 2021/आई एस ओ 17708 : 2018 फुटबियर की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 3 जूता ऊपरी और तले की जोड़ क्षमता	27 अप्रैल 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
25	आई एस 8085 (भाग 6) : 2021/आई एस ओ 17704 : 2004 फुटबियर की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 6 जूता ऊपरी, अस्तर और भीतरी मोड़े की	27 अप्रैल 2021	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	घर्षण प्रतिरोधन क्षमता			
26	आई एस 8085 (भाग 7) : 2021/आई एस ओ 17695 : 2004 फुटवियर की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 7 जूता ऊपरी की विरूपता	27 अप्रैल 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
27	आई एस/आई एस ओ 8559-2 : 2017 बस्त्रादि - कपड़े का आकार पदनाम भाग 2 प्राथमिक और माध्यमिक आयाम संकेतक	27 अप्रैल 2021	आई एस 14454 : 1997/आई एस ओ 4416 : 1981 कपड़ों के साइज के नाम - महिलाओं और लड़कियों के अन्तर्वस्त्र, रात्रि कालीन परिधान, अन्दर पहनने वाले बस्त्र तथा कमीजें आई एस 14455 : 1997/आई एस ओ 3638 : 1977 कपड़ों के साइज के नाम - शिशुओं के परिधान आई एस 14484 : 1997/आई एस ओ 4415 : 1981 कपड़ों के साइज के नाम - पुरुषों तथा लड़कों के अन्दर और रात के परिधान और कमीजें आई एस 14839 : 2000/आई एस ओ 4418 : 1978 कपड़ों के साइज के नाम - दस्ताने आई एस 14840 : 2000/आई एस ओ 4417 : 1977 कपड़ों के साइज के नाम - सिर पर पहनने के कपड़े आई एस 14853 : 2000/आई एस ओ 3636 : 1977 कपड़ों के साइज के नाम -	26 मई 2021

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
			पुरुषों और लड़कों के बाहरी परिधान आई एस 14854 : 2000/आई एस ओ 3637 : 1977 कपड़ों के साइज़ के नाम – महिलाओं और लड़कियों के बाहरी परिधान	
28	आई एस/आई एस ओ 8559-3 : 2018 वस्त्रादि – कपड़े का आकार पदनाम भाग 3 शरीर माप टेबल और अंतराल के निर्माण के लिए पद्धति	27 अप्रैल 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
29	आई एस/आई एस ओ 8686-2 : 2018 क्रेन – भार और भाग संमिश्रणों हेतु डिज़ाइन सिद्धान्त भाग 2 मोबाइल क्रेन (पहला पुनरीक्षण)	27 अप्रैल 2021	आई एस/आई एस ओ 8686-2 : 2004 क्रेन – भार और भाग संमिश्रणों हेतु डिज़ाइन सिद्धान्त भाग 2 मोबाइल क्रेन	26 मई 2021
30	आई एस/आई एस ओ 8686-3 : 2018 क्रेन – भार और भाग संमिश्रणों हेतु डिज़ाइन सिद्धान्त भाग 3 टावर क्रेन (पहला पुनरीक्षण)	27 अप्रैल 2021	आई एस/आई एस ओ 8686-3 : 1998 क्रेन – भार और भाग संमिश्रणों हेतु डिज़ाइन सिद्धान्त भाग 3 टावर क्रेन	26 मई 2021
31	आई एस/आई एस ओ 8686-5 : 2017 क्रेन – भार और भाग संमिश्रणों हेतु डिज़ाइन सिद्धान्त भाग 5 शिरोपरि परिवहन और पोर्टल ब्रिज क्रेन (पहला पुनरीक्षण)	27 अप्रैल 2021	आई एस/आई एस ओ 8686-5 : 1992 क्रेन – भार और भाग संमिश्रणों हेतु डिज़ाइन सिद्धान्त भाग 5 शिरोपरि परिवहन और पोर्टल ब्रिज क्रेन	26 मई 2021
32	आई एस 10594 : 2021 ताप स्थैतिक विस्तारक वाल्व के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	27 अप्रैल 2021	आई एस 10594 : 1983 ताप स्थैतिक विस्तारक वाल्व के लिए विशिष्टि	26 मई 2021
33	आई एस 11159 (भाग 2) : 2021	27 अप्रैल 2021	आई एस 11159 (भाग	26 मई 2021

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	स्नेहक, औद्योगिक तेल एवं संबद्ध उत्पादों के सामान्य वर्गीकरण भाग 2 कैमिली ए (समग्र क्षति पद्धति) (पहला पुनरीक्षण)		2) : 1989 स्नेहक, औद्योगिक तेल एवं संबद्ध उत्पादों के सामान्य वर्गीकरण भाग 2 कैमिली ए (समग्र क्षति पद्धति)	
34	आई एस 12891 : 2021 कोयला, कोक और लिग्नाइट की भस्म की संगलनीयता ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	27 अप्रैल 2021	आई एस 12891 : 1990 कोयला, कोक और लिग्नाइट की भस्म की संगलनीयता ज्ञात करना	26 मई 2021
35	आई एस 13572 (भाग 1) : 2021/आई एस ओ 9928-1 : 2015 क्रेन – क्रेन ऑपरेटिंग मैनुअल भाग 1 सामान्य (पहला पुनरीक्षण)	27 अप्रैल 2021	आई एस 13572 (भाग 1) : 1992/आई एस ओ 9928-1 : 1990 क्रेन – क्रेन ऑपरेटिंग मैनुअल भाग 1 सामान्य	26 मई 2021
36	आई एस 13689 : 2021 बटर ऑइल तथा एनहाइड्रस बटर ऑइल – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	27 अप्रैल 2021	आई एस 13689 : 1992 बटर ऑइल तथा बटर वसा – विशिष्टि	26 मई 2021
37	आई एस 13690 : 2021 मक्खन – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	27 अप्रैल 2021	आई एस 13690 : 1992 पास्चुराइज़ मक्खन – विशिष्टि	26 मई 2021
38	आई एस 15393 (भाग 2) : 2021/आई एस ओ 5725-2 : 2019 मापन पद्धतियों तथा परिणामों की यथार्थता (वास्तविक एवं परिशुद्ध) भाग 2 मानक मापन पद्धति की पुनरावर्तनीयता तथा पुर्नउत्पादकता की मूल पद्धति ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	27 अप्रैल 2021	आई एस 15393 (भाग 2) : 2003/आई एस ओ 5725-2 : 1994 मापन पद्धतियों तथा परिणामों की यथार्थता (वास्तविक एवं परिशुद्ध) भाग 2 मानक मापन पद्धति की पुनरावर्तनीयता तथा पुर्नउत्पादकता की मूल पद्धति ज्ञात करना	26 मई 2021
39	आई एस 15393 (भाग 4) : 2021/आई एस ओ 5725-4 : 2020 मापन पद्धतियों तथा परिणामों की यथार्थता (वास्तविक एवं परिशुद्ध)	27 अप्रैल 2021	आई एस 15393 (भाग 4) : 2003/आई एस ओ 5725-4 : 1994	26 मई 2021

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	भाग 4 मानक मापन पद्धति की वास्तविकता ज्ञान करने की मूल पद्धति (पहला पुनरीक्षण)		मापन पद्धतियों तथा परिणामों की यथार्थता (वास्तविक एवं परिशुद्ध) भाग 4 मानक मापन पद्धति की वास्तविकता ज्ञान करने की मूल पद्धति	
40	आई एस 15474 (भाग 3/अनुभाग 3) : 2021/आई ई सी 60300-3-3 : 2017 निर्भरणीयता प्रबंधन भाग 3 अनुप्रयोग मार्गदर्शिका अनुभाग 3 जीवन चक्र लागत निर्धारण	27 अप्रैल 2021	आई एस 15474 : 2004 निर्भरणीयता प्रबंधन अनुप्रयोग मार्गदर्शिका जीवन चक्र लागत निर्धारण	26 मई 2021
41	आई एस 15530 : 2021/आई एस ओ 1977 : 2006 वाहक चैन, संयोजक और सप्रोक्रेट – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	27 अप्रैल 2021	आई एस 15530 : 2004/आई एस ओ 1977 : 2000 वाहक चैन, संयोजक और सप्रोक्रेट – विशिष्टि	26 मई 2021
42	आई एस 15545 (भाग 4) : 2021/आई एस ओ 16589-4 : 2011 थर्मोप्लास्टिक संवृत घटकों के संयोगी घूर्णी शाफ्ट लिप-टाइप सीलें भाग 4 कार्यकारिता परीक्षण प्रक्रियाएँ (पहला पुनरीक्षण)	27 अप्रैल 2021	आई एस 15545 (भाग 4) : 2004/आई एस ओ 16589-4 : 2001 थर्मोप्लास्टिक संवृत घटकों के संयोगी घूर्णी शाफ्ट लिप-टाइप सीलें भाग 4 कार्यकारिता परीक्षण प्रक्रियाएँ	26 मई 2021
43	आई एस 15839 : 2021/आई एस ओ 13520 : 2015 ऑस्टेनिटिक स्टेनलैस इस्पात गढाइयों में फेराइट की मात्रा का निर्धारण (पहला पुनरीक्षण)	27 अप्रैल 2021	आई एस 15839 : 2009/आई एस ओ 13520 : 2002 ऑस्टेनिटिक स्टेनलैस इस्पात गढाइयों में फेराइट की मात्रा का निर्धारण	26 मई 2021
44	आई एस 15940 : 2021/आई एस ओ 11494 : 2019 आभूषण एवं कीमती धातुएँ – प्लैटिनम मिश्र धातुओं में प्लैटिनम का निर्धारण – आंतरिक मानव तत्व के प्रयोग द्वारा आईसीपी-ओईएस पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	27 अप्रैल 2021	आई एस 15940 : 2011/आई एस ओ 11494 : 2008 आभूषण एवं कीमती धातुएँ – प्लैटिनम मिश्र धातुओं में प्लैटिनम का	26 मई 2021

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
			निर्धारण – आंतरिक मानव तत्व के प्रयोग द्वारा आईसीपी-ओईएस पद्धति	
45	आई एस 16143 (भाग 7) : 2021/आई एस ओ 13909-7 : 2016 हार्ड कोयला एवं कोक – यांत्रिक नमूने लेना भाग 7 नमूने लेने, नमूनों की तैयारी तथा परीक्षण की परिशुद्धता ज्ञात करने की पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	27 अप्रैल 2021	आई एस 16143 (भाग 7) : 2014/आई एस ओ 13909-7 : 2001 हार्ड कोयला एवं कोक – यांत्रिक नमूने लेना भाग 7 नमूने लेने, नमूनों की तैयारी तथा परीक्षण की परिशुद्धता ज्ञात करने की पद्धतियाँ	26 मई 2021
46	आई एस 16143 (भाग 8) : 2021/आई एस ओ 13909-8 : 2016 हार्ड कोयला एवं कोक – यांत्रिक नमूने लेना भाग 8 अभिनति परीक्षण की पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	27 अप्रैल 2021	आई एस 16143 (भाग 8) : 2014/आई एस ओ 13909-8 : 2001 हार्ड कोयला एवं कोक – यांत्रिक नमूने लेना भाग 8 अभिनति परीक्षण की पद्धतियाँ	26 मई 2021
47	आई एस 16814 : 2021/आई एस ओ 13857 : 2019 मशीनरी की सुरक्षा – ऊपरी और निचले अंगों की पहुँच द्वारा खतरा क्षेत्रों को दूर करने के लिए सुरक्षा दूरी (पहला पुनरीक्षण)	27 अप्रैल 2021	आई एस 16814 : 2018/आई एस ओ 13857 : 2008 मशीनरी की सुरक्षा – ऊपरी और निचले अंगों की पहुँच द्वारा खतरा क्षेत्रों को दूर करने के लिए सुरक्षा दूरी	26 मई 2021
48	आई एस/आई एस ओ/टी एस 17033 : 2019 नैतिक दावे और सहायक जानकारी – सिद्धान्त और आवश्यकताएं	27 अप्रैल 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
49	आई एस/आई एस ओ 17268 : 2020 गैसीय हाइड्रोजन भूमि वाहन ईंधन भरने वाले कनेक्शन उपकरण	27 अप्रैल 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
50	आई एस 17548 : 2021	27 अप्रैल 2021	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	सॉफ्टवेयर एवं प्रणालियाँ इंजीनियरी – मूल एजाइल प्रथाएं			
51	आई एस 17516 (भाग 1) : 2021/आई एस ओ 22915-1 : 2016 औद्योगिक ट्रक – स्थिरता का सत्यापन भाग 1 सामान्य	27 अप्रैल 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
52	आई एस 17527 : 2021/आई एस ओ 18573 : 2012 वाहक पट्टा – परीक्षण का वातावरण और अनुकूलन अवधि	27 अप्रैल 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
53	आई एस 17533 : 2021 पैराफ्रीन वितरक – विशिष्टि	27 अप्रैल 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
54	आई एस 17534 : 2021 एम्बाल्मिंग मशीन – विशिष्टि	27 अप्रैल 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
55	आई एस 17535 : 2021 स्वचालित ग्रोसिंग स्टेशन – विशिष्टि	27 अप्रैल 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
56	आई एस 17543 : 2021 ऊतक स्थिरीकरण स्टेशन के लिये आधारभूत आवश्यकताएँ	27 अप्रैल 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
57	आई एस 17545 : 2021 सफेद सीमेंट आधारित पालीमर पुट्टी	27 अप्रैल 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
58	आई एस/आई एस ओ 18163 : 2016 वस्त्रादि – कपड़े – डिजिटल फिटिंग – वर्चुअल परिधान के लिए प्रयुक्त शब्दावली और पारिभाषिक शब्दावली	27 अप्रैल 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
59	आई एस/आई एस ओ 18890 : 2018 वस्त्रादि – कपड़े – परिधान माप की मानक विधि	27 अप्रैल 2021	लागू नहीं	लागू नहीं

इन मानकों की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9 बहादुर शाह ज़फर मार्ग, नई दिल्ली 110002, क्षेत्रीय कार्यालयों: कोलकाता, चंडीगढ़, चेन्नई, मुम्बई तथा शाखा कार्यालयों : अहमदाबाद, बेंगलुरु, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयम्बटूर, देहरादून, फरीदाबाद, गाज़ियाबाद, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, जम्मू, जमशेदपुर, लखनऊ, नागपुर, परवानू,

पटना, पुणे, रायपुर, राजकोट, कोच्चि, विशाखापटनम में बिक्री हेतु उपलब्ध हैं. भारतीय मानकों को <http://www.standardsbis.in> पर आनलाईन खरीदा/ डाउनलोड किया जा सकता है।

जे. राय चौधरी, वैज्ञानिक जी एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण – पी एवं एम)

[विज्ञापन III/4/असा. /62/2021-22]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 20th May, 2021

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (156).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS/ISO 105-X07 : 1994 Textiles — Tests for Colour Fastness Part X07 Colour Fastness to Cross-Dyeing : Wool	27 Apr 2021	IS 969 : 1956 Method for determination of Colour Fastness of Textile Material to Cross-Dyeing : wool	26 May 2021
2	IS/ISO 105-X09 : 1993 Textiles — Tests for Colour Fastness Part X09 Colour Fastness to Formaldehyde	27 Apr 2021	IS 1807 : 1961 Method for determination of Colour Fastness of Textile Material to Formaldehyde	26 May 2021
3	IS/ISO 105-X14 : 1994 Textiles — Tests for Colour Fastness Part X14 Colour Fastness to Acid Chlorination of Wool : Sodium Dichloroisocyanurate	27 Apr 2021	IS 967 : 1956 Method for determination of Colour Fastness of Textile Material to Acid Chlorination	26 May 2021
4	IS 1447 (Part 1) : 2021 Methods of Sampling of Petroleum and its Products Part 1 Manual Sampling (Second Revision)	27 Apr 2021	IS 1447 (Part 1) : 2000 Petroleum and its Products — Methods of Sampling Part 1 Manual Sampling (First Revision)	26 May 2021
5	IS 1448 (Part 142) : 2021 Methods of Test for Petroleum and its Products Part 142 Determination of Water Separation Characteristics of Aviation Turbine Fuels by Portable Separometer (First Revision)	27 Apr 2021	IS 1448 (Part 142) : 1993 Petroleum and its Products — Methods of Test Part 142 Determination of Water Separation Characteristics of Aviation Turbine Fuels by Portable Separometer	26 May 2021
6	IS 1885 (Part 192) : 2021/IEC 60050-192 : 2015 Electrotechnical Vocabulary	27 Apr 2021	IS 1885 (Part 39) : 1999 Electrotechnical Vocabulary Part 39 Dependability of	26 May 2021

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Part 192 Dependability		Electronic and Electrical Items (Second Revision)	
7	IS 2630 : 2021 Nitrobenzene — Specification (Third Revision)	27 Apr 2021	IS 2630 : 1992 Nitrobenzene — Specification (Second Revision)	26 May 2021
8	IS 3025 (Part 71) : 2021/ISO 14911 : 1998 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 71 Determination of Dissolved Cations Using Ion Chromatography	27 Apr 2021	NA	NA
9	IS 3400 (Part 3) : 2021/ISO 4649 : 2017 Methods of Test for Vulcanized Rubber Part 3 Abrasion Resistance using a Rotating Cylindrical Drum Device (Third Revision)	27 Apr 2021	IS 3400 (Part 3) : 2018/ISO 4649 : 2010 Methods of Test for Vulcanized Rubber Part 3 Abrasion Resistance using a Rotating Cylindrical Drum Device (Second Revision)	26 May 2021
10	IS 3400 (Part 7) : 2021/ISO 132 : 2017 Methods of Test for Vulcanized Rubber Part 7 Determination of Flex Cracking and Crack Growth (De Mattia) (Second Revision)	27 Apr 2021	IS 3400 (Part 7) : 1985 Methods of Test for Vulcanized Rubbers Part 7 Resistance to Flex-Cracking (First Revision) IS 3400 (Part 8) : 1983 Methods of Test for Vulcanized Rubbers Part 8 Resistance to Crack-Growth (First Revision)	26 May 2021
11	IS 3400 (Part 13) : 2021/ISO 2285 : 2013 Methods of Test for Vulcanized Rubbers Part 13 Tension Set (Second Revision)	27 Apr 2021	IS 3400 (Part 13) : 1983/ISO 2285 : 2013 Methods of Test for Vulcanized Rubbers Part 13 Tension Set (First Revision)	26 May 2021
12	IS 3400 (Part 14/Sec 1) : 2021/ISO 813 : 2016 Methods of Test for Vulcanized Rubbers Part 14 Adhesion of Rubber to Rigid Substrate Section 1 90° Peel Method (Second Revision)	27 Apr 2021	IS 3400 (Part 14) : 1984 Methods of Test for Vulcanized Rubbers Part 14 Adhesion of Rubber to Metal (First Revision)	26 May 2021
13	IS 3400 (Part 14/Sec 2) : 2021/ISO 814 : 2017 Methods of Test for Vulcanized Rubbers Part 14 Adhesion of Rubber to Metal Section 2 Two-Plate Method (Second Revision)	27 Apr 2021	IS 3400 (Part 14) : 1984 Methods of Test for Vulcanized Rubbers Part 14 Adhesion of Rubber to Metal (First Revision)	26 May 2021
14	IS 3400 (Part 18) : 2021/ISO 1432 : 2013	27 Apr 2021	IS 3400 (Part 18) : 1995	26 May 2021

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Methods of Test for Vulcanized Rubber Part 18 Stiffness at Low Temperature (Gehman Test) (Second Revision)		Methods of Test for Vulcanized Rubber Part 18 Stiffness at Low Temperature (Gehman Test) (First Revision)	
15	IS 3400 (Part 24) : 2021/ISO 8033 : 2016 Methods of Test for Vulcanized Rubber Part 24 Rubber and Plastics Hose —Determination of Adhesion between Components (Second Revision)	27 Apr 2021	IS 3400 (Part 24) : 2012/ISO 8033 : 2006 Methods of Test for Vulcanized Rubber Part 24 Rubber and Plastics Hose —Determination of Adhesion between Components (First Revision)	26 May 2021
16	IS/ISO 4306-3 : 2016 Cranes — Vocabulary Part 3 Tower Cranes (First Revision)	27 Apr 2021	IS/ISO 4306-3 : 2003 Cranes — Vocabulary Part 3 Tower Cranes	26 May 2021
17	IS 4884 : 2021 Sterilized/UHT Sterilized Cream — Specification (First Revision)	27 Apr 2021	IS 4884 : 1968 Specification for Sterilized Cream	26 May 2021
18	IS/ISO 5609-2 : 2012 Tool Holders for Internal Turning with Cylindrical Shank for Indexable Inserts Part 2 Style F	27 Apr 2021	NA	NA
19	IS/ISO 5609-3 : 2012 Tool Holders for Internal Turning with Cylindrical Shank for Indexable Inserts Part 3 Style K	27 Apr 2021	NA	NA
20	IS/ISO 5609-4 : 2012 Tool Holders for Internal Turning with Cylindrical Shank for Indexable Inserts Part 4 Style L	27 Apr 2021	NA	NA
21	IS/ISO 5609-5 : 2012 Tool Holders for Internal Turning with Cylindrical Shank for Indexable Inserts Part 5 Style U	27 Apr 2021	NA	NA
22	IS/ISO 5609-6 : 2012 Tool Holders for Internal Turning with Cylindrical Shank for Indexable Inserts Part 6 Style Q	27 Apr 2021	NA	NA
23	IS/ISO 5971 : 2017 Textiles — Size Designation of Clothes — Tights	27 Apr 2021	NA	NA
24	IS 8085 (Part 3) : 2021/ISO 17708 : 2018 Methods of Test for Footwear	27 Apr 2021	NA	NA

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Part 3 Whole Shoe-Upper Sole Adhesion			
25	IS 8085 (Part 6) : 2021/ISO 17704 : 2004 Methods of Test for Footwear Part 6 Abrasion Resistance of Uppers, Linings and Insocks	27 Apr 2021	NA	NA
26	IS 8085 (Part 7) : 2021/ISO 17695 : 2004 Methods of Test for Footwear Part 7 Deformability of Upper	27 Apr 2021	NA	NA
27	IS/ISO 8559-2 : 2017 Textiles — Size Designation of Clothes Part 2 Primary and Secondary Dimension Indicators	27 Apr 2021	IS 14454 : 1997/ISO 4416 : 1981 Size Designation of Clothes — Women's and Girls' Underwear, Nightwear, Foundation Garments and Shirts IS 14455 : 1997/ISO 3638 : 1977 Size Designation of Clothes — Infants' Garments IS 14484 : 1997/ISO 4415 : 1981 Size Designation of Clothes — Men's and Boys' Underwear, Nightwear and Shirts IS 14839 : 2000/ISO 4418 : 1978 Size Designation of Clothes — Gloves IS 14840 : 2000/ISO 4417 : 1977 Size Designation of Clothes — Headwear IS 14853 : 2000/ISO 3636 : 1977 Size Designation of Clothes — Men's and Boy's Outerwear Garments IS 14854 : 2000/ISO 3637 : 1977 Size Designation of Clothes — Women's and Girls' Outwear Garments	26 May 2021
28	IS/ISO 8559-3 : 2018 Textiles — Size Designation of Clothes Part 3 Methodology for the Creation of Body Measurement Tables and Intervals	27 Apr 2021	NA	NA
29	IS/ISO 8686-2 : 2018 Cranes — Design Principles for Loads and Load Combinations Part 2 Mobile Cranes (First Revision)	27 Apr 2021	IS/ISO 8686-2 : 2004 Cranes — Design Principles for Loads and Load Combinations Part 2 Mobile Cranes	26 May 2021
30	IS/ISO 8686-3 : 2018	27 Apr 2021	IS/ISO 8686-3 : 1998	26 May 2021

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Cranes — Design Principles for Loads and Local Combinations Part 3 Tower Cranes (First Revision)		Cranes — Design Principles for Loads and Local Combinations Part 3 Tower Cranes	
31	IS/ISO 8686-5 : 2017 Cranes — Design Principles for Loads and Load Combinations Part 5 Overhead travelling and Portal Bridge Cranes (First Revision)	27 Apr 2021	IS/ISO 8686-5 : 1992 Cranes — Design Principles for Loads and Load Combinations Part 5 Overhead travelling and Portal Bridge Cranes	26 May 2021
32	IS 10594 : 2021 Specification for Thermostatic Expansion Valves (First Revision)	27 Apr 2021	IS 10594 : 1983 Specification for Thermostatic Expansion Valves	26 May 2021
33	IS 11159 (Part 2) : 2021 General Classification of Lubricants, Industrial Oils and Related Products Part 2 Family A (Total Loss Systems) (First Revision)	27 Apr 2021	IS 11159 (Part 2) : 1989 Classification of Lubricants, Industrial Oils and Related Products Part 2 Family A (Total Loss Systems)	26 May 2021
34	IS 12891 : 2021 Determination of Fusibility of Ash from Coal, Coke and Lignite (First Revision)	27 Apr 2021	IS 12891 : 1990 Method of Determination of Fusibility of Ash from Coal, Coke and Lignite	26 May 2021
35	IS 13572 (Part 1) : 2021/ISO 9928-1 : 2015 Cranes — Crane Operating Manual Part 1 General (First Revision)	27 Apr 2021	IS 13572 (Part 1) : 1992/ISO 9928-1 : 1990 Cranes — Crane Driving Manual Part 1 General	26 May 2021
36	IS 13689 : 2021 Butter Oil and Anhydrous Butter Oil — Specification (First Revision)	27 Apr 2021	IS 13689 : 1992 Butter Oil Butter Fat — Specification	26 May 2021
37	IS 13690 : 2021 Butter — Specification (First Revision)	27 Apr 2021	IS 13690 : 1992 Pasteurized Butter — Specification	26 May 2021
38	IS 15393 (Part 2) : 2021/ISO 5725-2 : 2019 Accuracy (Trueness and Precision) of Measurement Methods and Results Part 2 Basic Method for the Determination of Repeatability and Reproducibility of a Standard Measurement Method (First Revision)	27 Apr 2021	IS 15393 (Part 2) : 2003/ISO 5725-2 : 1994 Accuracy (Trueness and Precision) of Measurement Methods and Results Part 2 Basic Method for the Determination of Repeatability and Reproducibility of a Standard Measurement Method	26 May 2021

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
39	IS 15393 (Part 4) : 2021/ISO 5725-4 : 2020 Accuracy (Trueness and Precision) of Measurement Methods and Results Part 4 Basic Method for the Determination of Trueness of a Standard Measurement Method (First Revision)	27 Apr 2021	IS 15393 (Part 4) : 2003/ISO 5725-4 : 1994 Accuracy (Trueness and Precision) of Measurement Methods and Results Part 4 Basic Method for the Determination of Trueness of a Standard Measurement Method	26 May 2021
40	IS 15474 (Part 3/Sec 3) : 2021/IEC 60300-3-3 : 2017 Dependability Management Part 3 Application Guide Section 3 Life Cycle Costing	27 Apr 2021	IS 15474 : 2004 Dependability Management Application Guide Life Cycle Costing	26 May 2021
41	IS 15530 : 2021/ISO 1977 : 2006 Conveyor Chains, Attachments and Sprockets — Specification (First Revision)	27 Apr 2021	IS 15530 : 2004/ISO 1977 : 2000 Conveyor Chains, Attachments and Sprockets — Specification	26 May 2021
42	IS 15545 (Part 4) : 2021/ISO 16589-4 : 2011 Rotary Shaft Lip-Type Seals Incorporating Thermoplastic Sealing Elements Part 4 Performance Test Procedures (First Revision)	27 Apr 2021	IS 15545 (Part 4) : 2004/ISO 16589-4 : 2001 Rotary Shaft Lip-Type Seals Incorporating Thermoplastic Sealing Elements Part 4 Performance Test Procedures	26 May 2021
43	IS 15839 : 2021/ISO 13520 : 2015 Determination of Ferrite Content in Austenitic Stainless Steel Castings (First Revision)	27 Apr 2021	IS 15839 : 2009/ISO 13520 : 2002 Determination of Ferrite Content in Austenitic Stainless Steel Castings	26 May 2021
44	IS 15940 : 2021/ISO 11494 : 2019 Jewellery and Precious Metals — Determination of Platinum in Platinum Alloys — ICP-OES Method Using an Internal Standard Element (First Revision)	27 Apr 2021	IS 15940 : 2011/ISO 11494 : 2008 Jewellery and Precious Metals — Determination of Platinum in Platinum Alloys — ICP-OES Method Using an Internal Standard Element	26 May 2021
45	IS 16143 (Part 7) : 2021/ISO 13909-7 : 2016 Hard Coal and Coke — Mechanical Sampling Part 7 Methods for Determining the Precision of Sampling, Sample Preparation and Testing (First Revision)	27 Apr 2021	IS 16143 (Part 7) : 2014/ISO 13909-7 : 2001 Hard Coal and Coke — Mechanical Sampling Part 7 Methods for Determining the Precision of Sampling, Sample Preparation and Testing	26 May 2021
46	IS 16143 (Part 8) : 2021/ISO 13909-8 : 2016 Hard Coal and Coke — Mechanical Sampling Part 8 Methods of Testing for Bias (First Revision)	27 Apr 2021	IS 16143 (Part 8) : 2014/ISO 13909-8 : 2001 Hard Coal and Coke — Mechanical Sampling Part 8 Methods of Testing for	26 May 2021

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
			Bias	
47	IS 16814 : 2021/ISO 13857 : 2019 Safety of Machinery — Safety Distances to Prevent Hazard Zones Being Reached by Upper and Lower Limbs (First Revision)	27 Apr 2021	IS 16814 : 2018/ISO 13857 : 2008 Safety of Machinery — Safety Distances to Prevent Hazard Zones Being Reached by Upper and Lower Limbs	26 May 2021
48	IS/ISO/TS 17033 : 2019 Ethical Claims and Supporting Information — Principles and Requirements	27 Apr 2021	NA	NA
49	IS/ISO 17268 : 2020 Gaseous Hydrogen Land Vehicle Refueling Connection Devices	27 Apr 2021	NA	NA
50	IS 17548 : 2021 Software and Systems Engineering — Core Agile Practices	27 Apr 2021	NA	NA
51	IS 17516 (Part 1) : 2021/ISO 22915-1 : 2016 Industrial Trucks — Verification of Stability Part 1 General	27 Apr 2021	NA	NA
52	IS 17527 : 2021/ISO 18573 : 2012 Conveyor Belts — Test Atmospheres and Conditioning Periods	27 Apr 2021	NA	NA
53	IS 17533 : 2021 Paraffin Dispenser — Specification	27 Apr 2021	NA	NA
54	IS 17534 : 2021 Embalming Machine — Specification	27 Apr 2021	NA	NA
55	IS 17535 : 2021 Automated Grossing Station — Specification	27 Apr 2021	NA	NA
56	IS 17543 : 2021 Basic Requirements for Tissue Embedding Station	27 Apr 2021	NA	NA
57	IS 17545 : 2021 White Cement Based Polymeric Putty	27 Apr 2021	NA	NA
58	IS/ISO 18163 : 2016 Textiles — Clothing — Digital Fittings — Vocabulary and Terminology used for the Virtual Garment	27 Apr 2021	NA	NA
59	IS/ISO 18890 : 2018 Textiles — Clothing — Standard Method of garment Measurement	27 Apr 2021	NA	NA

Copies of these standards are available for sale with Bureau of Indian Standards, Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi – 110 002; Regional Offices: Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and Branch Offices: Ahmedabad, Bengaluru, Bhopal, Bhubaneswar, Coimbatore, Dehradun, Faridabad, Ghaziabad, Guwahati,

Hyderabad, Jaipur, Jammu, Jamshedpur, Lucknow, Nagpur, Parwanoo, Patna, Pune, Raipur, Rajkot, Kochi, Vishakhapatnam. Online purchase/downloading of Indian Standards can be made at <http://www.standardsbis.in>.

J. ROY CHOWDHURY, Scientist G & DDG (Standardization-P & M)

[ADVT.-III/4/Exty./62/2021-22]

अधिसूचना

नई दिल्ली, 20 मई, 2021

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (157).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को निरस्त न हो जायें।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 3614 : 2021 अग्नि प्रतिरोधी दरवाजे और दरवाजा – सेट – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 मई 2021	आई एस 3614 (भाग 1) : 1966 अग्नि प्रतिरोधी दरवाजों के लिए विशिष्टि भाग 1 प्लेट, धातु से ढाका हुआ और रोलिंग प्रकार आई एस 3614 (भाग 2) : 1992 धात्विक और अधात्विक अग्नि अवरोध दरवाजे – अग्नि प्रतिरोधी परिक्षण पद्धति और कार्यकारिता मापदण्ड	12 जून 2021

इन मानकों की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9 बहादुर शाह ज़फर मार्ग, नई दिल्ली 110002, क्षेत्रीय कार्यालयों: कोलकाता, चंडीगढ़, चेन्नई, मुंबई तथा शाखा कार्यालयों : अहमदाबाद, बेंगलुरु, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयम्बटूर, देहरादून, फरीदाबाद, गाज़ियाबाद, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, जम्मू, जमशेदपुर, लखनऊ, नागपुर, परवानू, पटना, पुणे, रायपुर, राजकोट, कोच्चि, विशाखापटनम में बिक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय मानकों को <http://www.standardsbis.in> पर आनलाईन खरीदा/ डाउनलोड किया जा सकता है।

जे. राय चौधरी, वैज्ञानिक जी एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण – पी एवं एम)

[विज्ञापन III/4/असा. /62/2021-22]